67

68

ORATIO

àquè mea salus car a fuerit : ego me debere bonis om-
 nibus fateor: sed etiam illis, quibus ego debeo, boni viri
 & ciues, adilitis comitis, aliquid se meo nomine
 debere, Plancio dicebant. verum fac me multis debe-
 re, & in his Plancio, vtrum igitur, me corubare oportet,
 an ceteris, cum cuiusque dies venerit, hoc nomen, &
 vrget, nunc, cum petitur, dissoluere? quanquam disti-
 ntilis est pecunia debitorum & gratia: nam qui pecuniam
 dissoluit, statim non habet id, quod reddidit: qui autem
 debet, is retinet alienum: gratiam autem & qui re-
 fert, habet: & qui habet, in eo ipso, quod habet re-
 fert. neque ego nunc Plancio desinam debere, si hoc sol-
 uero, nec minus ei reddere voluntate ipsa, si hoc
 molestia non accidisset. * Quaris à me, Caisi, quid
 pro fratre meo, qui mihi est charissimus, quid pro
 meis liberis, quibus nihil potest mihi esse incundius,
 amplius, quam pro Plancio facio, facere possim: nec
 vides istorum ipsorum caritate ad huius salutem de-
 fendendam maxime stimulari me atque excitari:
 nam neque illis huius salute, à quo meam sciunt esse
 defensam, quicquam est optatius: & ego ipse nunquam
 illos aspicio, quin per hunc me huius conseruatum esse
 meminerim, huiusque meriti in me recorder. Opimi-
 um damnatum esse commemoras, seruatorum ipsum
 reip. Calidium adiungis, cuius lege Q. Metellus in ci-
 uitatem sit restitutus: reprehendis meas pro Plancio
 preces, quod nec Opimium suo nomine liberatum sit,
 nec Q. Metelli Calidius, de Calidio tibi tantum re-
 spondeo, quod ipse vidi: Q. Metellum Pium coosulem
 pratoris comitis petente Q. Calidio populo R. sup-
 plicasse.

PRO C

plia, cum quidem
 no multum, et
 nola se nobis fiam
 em id in eodem Ca
 scio, aut Metellu
 patrem eius si vix
 pum quidem calat
 metra possit calli
 impet, puritudo p
 est, quia enim illi
 do patria nominan
 infligere securim,
 rant, qui prator fi
 liberat? At eni
 Plancio facio, & n
 ro me tuo arbitrat
 teat, quod istis tan
 non ingulant? imo
 est, que quidem in la
 rei meo, meoq; vit
 iusti, post hoc id
 palle post plera dic
 pete, aditum in me
 fuit illorum tantu
 vquam barbaru
 in hostem: an fuisse
 aut pena, quorum
 fero: nam in de
 nisi excusimas, et
 de reditu meo non

PRO CN. PLANCIO.

plicasse, cum quidem non dubitaret, & cōsul, & ho-
 mo nobilissimus, patronum illum esse suum, & fa-
 milia sua nobilissima, dicere. * quo loco quæro ex te,
 num id in iudicio Calidij putes, quod ego in Plancij
 facio, aut Metellū Pium, si Roma esse potuisset, aut
 patrem eius, si vixisset, non fuisse facturum. nam O-
 pinij quidem calamitas vrinam ex hominum me-
 moria posset euelli, vulnus illud reip. dedecus huius
 imperij, turpitude populi R. nō iudicium putandum
 est. quæ enim illi iudices, si iudices, & non parrici-
 da patria nominandi sunt, grauiorē potuerunt reip.
 instigare securim, quam cum illum è ciuitate eiecer-
 runt, qui prætor fuitimo, cōsul domestico bello rēp.
 liberat? * At enim nimis ego magnum beneficium
 Plancio facio, & vt ai, id verba exaggero, quasi ve-
 ro me tuo arbitratu, & non meo gratum esse oport-
 teat. quod isti u tantū meritum, inquit? an quia te
 non iugulauit? imō verō, quia iugulari passus non
 est. quos quidē in loco, Casti, etiam purgasti inimi-
 cos meos, meaq; vita nullas ab illis insidias fuisse di-
 xisti. posuit hoc idē Laterensis. quā ob rem de isto
 pauld post plura dicā: de te tantum requiro, virum
 putes odium in me mediocre inimicorū fuisse. quod
 fuit illorum tantum? requiro, virum putes odium
 vniquam barbarorum tam immane, ac tam crudele
 in hostem? an fuisse in y: aliquem, aut fama metū,
 aut pœna, quorum vidisti toto illo anno ferrum in
 foro, flammā in delubris, vim in tota vrbe versariē
 nisi existimas, eas iccirco vita mea pepercisse, quod
 de reditu meo non timerent: & quemquam putas

79

78

243

fuisse

ORATIO

fuisse, tam excordem, qui viuis his, stante vrbe & curia, rediturum me, si viuerem, non putaret? quam ob rem non debes, is homo, & is ciuis, predicare, vitam meã, qua fidelitate amicorũ conseruata sit, 72 inimicorum molestia non esse appetitam. * Respondebo tibi nunc, Laterensis, minus fortasse vehementer, quam abs te sum prouocatus: sed profectò, nec consideratè minus, nec minus amicè. nam primum illud fuit asperius, me, quã de Plancio dice- rem, mentiri, & temporis causa fingere. scilicet ho- mo sapiens excogitauit, quamobrem videret maxi- mũ beneficiũ vinculis obstrictus, cum liber essem, & solutus, quid enim? mihi ad defendendũ Plancium parum multa, parum iusta necessitudines etiã fa- miliaritatis, vicinitatis, patris, amicitia? quasi non essent. verer credo, ne turpiter facerem, si hoc splen- dore, & hac dignitate hominem defenderẽ, fingen- da fuit mihi, iudices, causa peractura, vt ei, quem mihi debere oporteret, ego me omnia debere dice- rẽ. at id etiã gregarij milites faciunt inuiti, vt co- ronã det ciuicã, & se ab aliquo seruatos esse fate- antur. non quòd turpe sit, protectũ in acie, hostium manibus eripi (nam id accidere, nisi forti viro, & pugnanti cominus, non potest) sed onus beneficiũ re- formidant, quod permagnum est alieno debere idẽ, 93 quod parenti. * ego cum ceteri verã beneficia etiã minorã dissimulẽ, ne obligati esse videãtur, eo me beneficio obstrictum esse ementiar, cui ne referrĩ quidem gratia posse videatur? an hoc tu, Laterensis, ignoras? qui, cum mihi esses amicissimus, cũ vel peri- culum

PROCN

culum tua meri-
 do nisi & acerbo
 no solum non, sed an-
 effertur meo liber-
 tis ego, auxiliandũ
 egit, te mihi remitte-
 fudum meum in Ca-
 quid enim in tuo merita
 uitas, & nihil autem m-
 liere, ponne etiam ill-
 ne prima habitio em-
 nominatiu egissent
 ti nullo modo possent
 pretorini: factu esse
 cause nostrã dicitur
 Plancio gratiam ego
 eius magnitudinem di-
 lecto agitur, ei me d-
 uiam, & huius tantu-
 finimo se pterea, non
 in literis, vixit aut: pe-
 re videat ad se quã au-
 meo iudicij aptum, qu-
 videatur? An que per-
 ipse ista dicitur? An que per-
 iam tant peres tua
 quem ego de me bene-
 eam se eodem autem
 alique, quem negat,

PRO CN. PLANCIO.

oculum vita tua mecum sociare voluisses. cum me in
 illo tristi & acerbo luctu, atque discesu non lacry-
 mis solum tuis, sed animo, corpore, copijs persecutus
 esses: cum meos liberos & uxorem, me absente,
 tuis opib. auxilioque defendisses: sic mecum semper
 egisti, te mihi remittere, atque concedere, ut omne
 studium meum in Cn. Plancij honore consumerem,
 quod eius in me meritum tibi etiam gratum esse di-
 cebas. * nihil autem me noui, nihil temporis causa
 dicere, nonne etiam illa testis est, oratio, qua est a
 me prima habita in senatu: in qua, cum per paucis
 nominatim egissem gratias, quod omnes enumerari
 nullo modo possent, scelus autem esset quenquam
 prateriri: statuissemque eos solum nominare, qui
 causa nostra duces & quasi signiferi fuissent: in his
 Plancio gratias egi. recitetur oratio, qua propter
 eius magnitudinem dicta de scripto est, in qua ego
 homo astutus, ei me dedam, cui nihil magnopere de-
 beam, & huius tanti officij seruitutem astringam. te-
 stimonio sempiterno. nolo cetera, qua a me mandata
 sunt literis, recitare: pratermitto illa, ne aut proferre
 videar ad tempus, aut eo genere uti literarum, quod
 meo studijs aptius, quam consuetudini iudiciorum esse
 videatur. * Atque etiam calamitas, Laterensis: Quo-
 usque ista dicis? nihil in Crispio proficisci: obsoleta
 iam sunt preces tue. de Crispio mihi ne tu obijcies,
 quem ego de me bene meritum quia te teste cognoue-
 ram, te eodem auctore defendi? Et ei dices, Quo-
 usque, quem negas, quod pro Crispio contenderit,

ORATIO

impetrare potuisse? nam istius verbi, Quousque, hac poterat esse inuidia, datus est tibi ille, condonatus ille: non facis finem: ferre non possumus. ei quidem, qui pro vno laborauit, & ipsum id non obtinuerit, dici, quousque, irridens magis est, quam reprehendendum, nisi forte ego vnus ita me gessi in iudicijs, ita & cum his, & inter hos vixi, in causis patronus, is in rep. ciuis & sum, & semper fui, solus vt a te constituer, qui nihil a iudicibus debeam vquam impetrare. * & mihi lacrymulam Crispiani iudicij obiectas: sic enim dixisti: Vidi ego tuam lacrymulam: vide quam me verbi tui poeniteat. non modò lacrymulam, sed multas lacrymas & sterum cum singultu videre potuisti. an ego, qui meorum lacrymis me absente commotis, simultates, quas mecum habebat, deposuisset, meoque salutis non modò non oppugnator (vt inimici mei putarant) sed etiam defensor fuisset, huius in periculo non dolorem meum significarem? * tu autem, Laterensis, qui tum lacrymas meas gratas esse dicebas, nunc easdem vis inuidiosas videri. negas tribunalum Plancij quicquam attulisse adiumenti dignitati meae: atque hoc loco (quod verissimè facere potes) L. Racili, fortissimi & constantissimi viri, diuina in me merita commemoras, cui quidem ego, sicut Placido, nunquam dissimulasti me plurimum debere, semperque pra me feram. nullas enim sibi ille neque contentiones, neque inimicitias, neque vita dimicationes, nec pro rep. nec pro me defugiendas putauit. atque

76

77

PRO C

atque vnum, quam
licet per bonum
papatu refert.
tribunatu Planciu
reuerentem de iustis
orem. Racili bene
no patet, iudices
ui, quod me esse grati
in Ro. illo S. C. quod
est, quo me a saluom
tri Cn. Plancio gra
magistratibus def
pro me gratias age
rendam gratiam
des, quo me tam
rensi? vltim esse
reus, Lantano con
pro salute tua, sed et
quid quidem etiam
natur a quidem ab
de exortatu: non qu
me, beneficij gratia
per aliquem de me
tumes, vt eodem tem
posim gratias videri
examinabo, non soli
iam quid cuiusq, in
pupulat. agatur
erisimatio, lam,

PRO CN. PLANCIO.

atque utinam, quàm ego sum in illum gratus, tam
 licuisset per hominum vim, & iniuriã populi Rom.
 ei gratiam referre. sed si non eadem contempsit in
 tribunatu Plancius, existimare debes, non huic
 voluntatem defuisse, sed me, cum iam Plancio de-
 berem, Rarilij beneficij: fuisse contentum. * an ve-
 rò putas, iudices iccirco minus mea causa factu-
 ros, quòd me esse gratum criminaverint, cum popu-
 lus Ro. illo S. C. quod in monumento Marij factum
 est, quo mea salus omnibus est gentibus cõmendata,
 vni Cn. Plancio gratias egerit (vnus enim fuit de
 magistratibus defensor salutis meae, cui senatus
 pro me gratias agendas putavit) ei ego à me refe-
 rendam gratiam non putem? atqui, eum cum vi-
 des, quo me tandem animo in te putas esse Late-
 rensis? vllum esse tantum periculum, tantum labo-
 rem, tantam contentionem, quàm ego non modò
 pro salute tua, sed etiam pro dignitate defugerem?
 quòd quidem etiam magis sum, non dicam miser
 (natura quidem abhorret à virtute verbi) sed cer-
 te exercitus: non quia multũ debeo, (leue enim o-
 nus, beneficij gratia) sed quia sepe concurrat, pro-
 pter aliquorum de me meritum inter ipsos cõten-
 tiones, vt eodem tempore in omnes, verear, ne vix
 possim gratus videri. * sed ego hoc meis ponderibus
 examinabo, non solum quid cuique debeam, sed oc-
 iam quid cuiusq; intersit, & quid à me cuiusq; te-
 pus poscat. agitur studium tuum, vel etiam si vis,
 existimatio, laus, adilitas: at Cn. Plancij salus, pa-

78

79

293

7716

ORATIO

eria. fortuna. saluum tu me esse cupisti: hic fecit,
 etiam vt esse possem. distineor tamē, & diuellor do-
 lore, & in caussa dispari offendi te à me, doleo: sed
 mediūfidius multd etiam meam salutem pro te
 obiecerō, quā Cn. Plancij salutem tradidero con-
 80 tentioni tuæ. * etenim. iudices, cum omnibus vir-
 tutibus me affectum esse cupiam, tamen nihil est
 quod malim, quā me & gratum esse, & videri.
 hac est enim vna virtus non solū maxima, sed et-
 iam mater virtutum omniam reliquarum. quid est
 pietas, nisi voluntas grata in parentes? qui sunt bo-
 ni ciues, qui belli, qui domi de patria bene me-
 rentes, nisi qui patria beneficia meminerunt? qui
 sancti, qui religionum colescentes, nisi qui merita
 djs immortalibus gratiā, iustis honoribus, & me-
 mori mente persolunt? qua potest esse iucunditas
 vita sublatis amicitijs? qua potest esse amicitia po-
 81 test esse inter ingratos? * quis est nostrū liberali-
 ter educatus, cui non educatores, cui non magistrū
 sui atque doctores, cui non locus ille mutus, vbi ipse
 altus aut doctus est, cum grata recordatione in
 mente versetur? cuius opes tanta esse possunt, aut
 vnquam fuerunt, qua sine multorum amicorū offi-
 cijs stare possint? qua certe, sublata memoria, &
 gratia, nulla extare possunt. equidem nil tam pro-
 prium hominis existimo, quā non modō beneficio,
 sed etiam beneuolentia significatione alligari: nihil
 porò tam inhumanum, tam immane, tam ferum,
 quā cōmittere, vt beneficio, non dicam indignus,
 sed

PRO EN

scilicet esse videtur
 conuenit. Lacerent
 qui nihil potest esse
 in me gratum esse
 licet, vt cum bene
 reprehenderit, in co
 pter modum dicat
 iam meam gratiam
 me nec nocentat, nec
 quid vos valere oport
 mea non hoc profici
 tata semper amicit
 etiam ego de me t
 meam voluptati pa
 que vehementer vi
 multitudine locum
 centi. * sed hoc ne
 cogitasti, sane qui
 loci causam conue
 tudine aliquid de re
 quid in alijs aditum
 hoc locum multu er
 mea. desiderat, si me
 tu id praedixit: sine
 certis etiam ad
 so amicitia traxit,
 sem elicere. non vo
 tate, cum causa labo
 pium, inquit, non s

PRO C. N. PLANCIO.

sed victus esse videre. * qua cum ita sint, iam suc- 82
cumbam. Laterensis, isti tua orationi, in eo ipso, in
quo nihil potest esse nimium, quoniam ita tu vis, nimi-
um me gratum esse concedam: petamq; à vobis, iu-
dices, ut eum beneficio complectamini, quem qui
reprehenderit, in eo reprehendit, quod gratum
præter modum dicat esse. neque enim ad negligen-
dum meam gratiam debet valere, quod dixit, idē,
vos nec nocentes, nec litigiosos esse, quo minus me
apud vos valere oporteret. quasi verò in amicitia
mea non hac præsidia (si qua fortè sunt in me) pa-
rata semper amicis esse maluerim, quā necessaria.
etenim ego de me tantum audeo dicere, amicitiam
meam voluptati pluribus, quàm præsidio fuisse: me- 83
que vehementer vita mea pœniteret, si in mea fa-
miliaritate locus esset nemini, nisi litigioso, aut no-
centi. * sed hæc nescio quo modo, frequenter in me
congestisti, saneque in eo creber fuisti, te igitur in
locos causam conyicere noluisse, ne ego mea consue-
tudine aliquid de tensis misericordia causa dicerē,
quod in alijs adilibus aut fecissem. nonnihil egisti
hoc loco: nam mihi eripuisti ornamentum orationis
mea. deridebor, si mentionem tenarum fecero, cū
tu id prädixeris: sine tensis autem quid potero di-
cere? hic etiam addidisti. me igitur mea lege ex i-
sto ambitu traxisse, ut miserabiles epilogos pos-
sem elicere. non vobis videor cum aliquo declama-
tore, non causa laboris, & fori disputari? * Rhodi e- 84
nim, inquit, non fui: me vult fuisse, sed fui, inquit,
(puta-

ORATIO

putabam in Niceis dicturum) bis in Bithynia, si
 locus haberet reprehensionis ansam aliquam, ne-
 scio, cur seuiorem Nicaam putes, quam Rho-
 dum. si spectanda causa est, & tu in Bithynia
 summa cum dignitate fuisti, & ego Rhodi non mi-
 nore. Nam quod in eo me reprehendisti, quod
 nimium multos defenderim: utinam & tu, qui
 potes, & ceteri, qui defugiunt, vellent, me labo-
 re hoc leuare: sed sit vestra diligentia, qui in
 causis ponderandis omnes ferè repudiatis, ut ad
 nos pleraque confluant, qui miseris, & laboranti-
 bus nihil negare possumus. * Admonuisti etiam,
 quod in Creta fuisses, dictum aliquod in petitione
 tua dici potuisse, me id perdidisse. vter igitur no-
 strum est cupidior dicti: egone, qui, quod dici po-
 tuit, non dixerim: an tu, qui etiam ipse in te di-
 xeris? te aiebas de tuis rebus gestis nullas literas
 misisse, quod mihi mea, quas ad aliquem misissem,
 obfuisent. quas ego mihi obfuisse non intelligo,
 reip. video prodesse potuisse. * sed sunt hac leuiora:
 illa verò grauiora atque magna, quod meum
 discessum, quem sapè deferas, nunc quasi repre-
 hendere, & sub accusare voluisti: dixisti enim, non
 auxilium mihi, sed me auxilio defuisse. ego verò
 fateor mehercule, quod viderim mihi auxilium
 non desse, iccirco me illi auxilio pepernisse. quis
 enim status, quod discrimen? qua fuerit in rep.
 tempestas illa, quis nescit? tribunitius me terror,
 an consularis furor mouit? decertare mihi ferro
 ma-

PRO CN

negum fuit cum re
 ter neque integro
 lencium memoriam
 ut & illa principia
 derant, quorum alia
 dicit: empro pronia
 mibus defecerat, qu
 pluri plurimum pater
 retor, furialis illa ve
 ditarius effluens
 te acerbitate per se
 diti in bono serui
 mecum senatum, &
 me duo post domum
 suscipit est, sed re
 nomine hofes, p
 parere non fuerunt,
 huius scriptura sed linc
 metui caritatem equi
 comibus salutar illa
 detentatione terre
 cui quidam belli intes
 batur hofes ego auxi
 time. Lateris, pot
 non disceptando
 ferton ta bona in ca
 darunt id mihi ipse
 fuit arma, inquam
 atq; a feruor duc
 vultu, per quos su

PRO CN. PLANCIO.

magnū fuit cum reliquis eorum, quos ego floren-
 tes atque integros sine ferro viceram. consules post
 hominum memoriam tererrimi atq; turpissimi, si-
 cur & illa principia, & hi recentes rerū exitus de-
 clarant, quorum alter exercitū perdidit, alter vē-
 didit: emptis provincijs, à senatu, à rep. à bonis o-
 mnibus defecerāt, qui exercitibus, qui armis, qui o-
 pibus plurimū poterāt, cū, quid sentiret, nesci-
 retur, furialū illa vox, nefarijs stupris, religiosis
 altaribus effæminata, secū & illos & cōsules face-
 re acerbissimè personabat. egēres in locupletes, per-
 diti in bonos serui in dominos armabātur. * aderat 87
 mecum senatus, & quidē veste mutata, quod pro-
 me vno post hominum memoriam publico consilio
 susceptū est. sed recordare, qui tū fuerint consulū
 nomine hostes, qui soli in hac vrbe senatū senatū
 parere non siverint, edictōq; suo non luctū patri-
 bus cōscripsit, sed luctus indicia ademerint. aderat
 mecū cunctus equester ordo: quem quidem in con-
 cionibus saltator ille Catiline cōsul proscriptiōnis,
 denūciatione terrebat. at tota Italia conuenerat:
 cui quidē belli intestini, & vastitatis metus infere-
 batur. hisce ego auxilijs studētib; atq; incitatu v-
 ti me, Laterēsis, potuisse confiteor: sed erat nō iure,
 non disceptando decertandū: (nam profectō pra-
 fertim tā bona in causa nunquā, quo ceteri abun-
 darunt, id mihi ipsi auxiliū meū defuisset) armis
 fuit, armis, inquam, fuit dimicandū: quib; à seruis,
 atq; à seruorū ducibus cadē fieri senatus & bono-
 rum, reip. exitiosum fuisset. * vinci autē improbos 88
 à bo-

ORATIO

à bonū fateor fuisse præclarum, si finem eū vincē-
 di viderem: quem profecto non videbam. vbi enim
 præsto fuisset mihi aut tam fortis consul, quàm L.
 Opimius, quàm C. Marius, quàm L. Flaccus, quibus
 ducibus improbos ciues resp. viciē armati: aut, si
 minus fortes, attamen tam iusti, quàm P. Mutius,
 qui arma, quæ priuatus P. Scipio sumpserat, ea Ti.
 Graccho interempto iure optimo sumpta esse defē-
 dit? esset igitur pugnadū cum cōsulibus, nihil am-
 plius dico, nisi illud: victoria nostræ graues aduersa-
 rios paratos, interitus nullos vltiores esse videbā.
 29 hisce ego auxilijs salutis meæ si iccirco defui, quia
 nolui dimicare, fatebor id, quod vis, non mihi auxi-
 lium, sed me auxilio defuisse: sin autē quod maior a
 studia in me bonorum fuerunt, hoc ijs magis consu-
 lendum, & parcendū putauit: tu id in me reprehen-
 dū, quod Q. Metello laudi datum est, hodieq. est, &
 semper erit maxima gloria? quem, vt potes ex mul-
 tis audire, qui tum assuerunt inuictissimis viris, cō-
 stiter bonis cecisisse. nec fuisse dubium, qui contenti-
 one, & armis superior posset esse. ergo ille cū suū,
 non cū senatus factum defenderet, cū perse-
 uerantiam sententia sua, non salutem reip. reti-
 nuisset: tamen ob illam constantiam, quæ illud vo-
 luntarium vulnus accepit, iustissimos omnium
 Metellorum, & clarissimos triumphos gloria lau-
 de superauit, quod & illos ipsos improbissimos ci-
 ues interficere noluit, & ne quis bonus interiret in
 eadem cade, prouidit: ego tantis periculis propo-
 sitis, cū si victus essem, interitus reip. si vicissem,
 infi-

PRO CN. PLANCIO.

infinita dimicatio pararetur: committerem, ut i-
 dem perditor reip. nominarer, qui seruator fuis-
 sem? mortem me timuisse dicis. ⁷ ego vero de im- 90
 mortalitate quidem contra temp. accipiendam
 putarem, nedum emori cum pernicie reip. vel-
 lem. nam qui pro rep. vitam reddiderunt, (licet
 me desipere dicas) nunquam me hercule eos mor-
 tem potius, quam immortalitatem affectos puta-
 ui. ego vero si tum illorū impiorum ferro ac manu
 concidisset, in perpetuum resp. ciuile presidium sa-
 lutis sua perdidisset. quin etiā si me vix aliqua mor-
 bi, aut natura ipsa consūpisset, tamen auxilia pos-
 teritatis essent imminuta, quod peremptū esset mea
 morte id exemplum, qualis futurus in me retinēdo
 fuisset senatus populi q. Ro. An, si vnquam in me
 vita cupiditas fuisset, ego mēse Decembri mei cōsu-
 latus omnium parricidarum tela commōsem? quā,
 si viginti quiessem dies, in aliorum iugulum consu-
 lum rocidissem. quam ob rem si vita cupiditas con-
 tra rēp. est turpis, certē multo mortis cupiditas mea
 turpior fuisset cum pernicie ciuitatis. ⁸ Nam quod 91
 te in rep. liberum esse gloriatus es, id ego & fateor
 & laetor. & tibi etiam in hoc gratulor: quod me
 autem negasti, in eo neque te, neq. quenquam diu-
 tius patiar errare. nam si quis iccirco aliquid de li-
 bertate mea diminutum putat, quod non ab omni-
 bus eisdem, à quibus antea solitus sum dissentire,
 dissentiam: primū, si bene de me meritū gratū me
 prabeo, non desino incurrere in crimen hominis ni-
 mium memoris, nimiumq. grati: fin autem sine
 vltō

ORATIO

villo reip. detrimento respicio etiam aliquādo salu-
 rem tum meam, tum meorum, certe non modò non
 sum reprehendendus, sed etiam, si ruere vellē, boni
 viri me, vt id ne facerē, rogarēt. * res verò ipsa pu-
 blica si loqui posset, ageret mecum, vt quoniam sibi
 seruissem semper, nunquam mihi, fructus autē ex
 sese non vt oportuisset latos & vberes, sed magna
 acerbitate permixtos tulissē: vt iam mihi seruire,
 consulerē meis: se non modò satis habere à me, sed
 etiam vereri, ne parū mihi pro eo, quod tum à me
 93 haberet, reddidisset. * quid horum ego nihil cogito?
 & idē sum in rep. qui fui sēper tamen ne tu liber-
 tatē requires meam? quam tu ponis in eo, si semper
 cum ijs, quibuscum aliquādo contendimus, depug-
 nemus. quod est longē secus: stare enim omnes debe-
 mus tanquam in orbe aliquo reip. qui quoniā ver-
 setur, eam deligere partem debemus, ad quā nos il-
 lius vtilitas, saluq̄, conuertit. ego autē Cn. Pomp.
 non dico auctorem, ducem, defensorē salutis mea
 (nam hac priuatim fortasse officiorum memoriā,
 & gratiam querunt) sed dico hoc, quod ad salutē
 reip. pertinet: ego eum non tuear, quē omnes in rep.
 principē esse concedunt? ego C. Cæsaris laudibus de-
 sim, quas primū populi R. nunc etiā senatus, cui me
 sēper addixi: plurimis atq̄, amplissimis iudicij: vi-
 deā esse celebratas: tum me hercule me cōstitear nō
 iudicium aliquod habuisse de reip. vtilitate, sed ho-
 94 minibus amicū aut inimicum fuisse. * an cum vi-
 deam nauem secundis ventis cursum tenentem su-
 um, si non ea eum petat portū, quem ego aliquādo
 pto-

PRO CN

pto-
 tum in tempore
 Da fides pto-
 caliope enim in
 nam aliquid nauig
 pto moderari. ego
 pto a legibus de
 pto in hoc rep. & in
 pto vltra prodiderunt
 pto idem, sed quā
 pto temporam. ratio con
 pto. quod & ego faci
 pto libertate nō, quam
 pto tūmī vnquam, nec
 pto sed in quādam mod
 pto vno ad illud extre
 pto in me meritum ver
 pto tu clausa. Lapidem
 pto neque enim mihi iust
 pto vortis fuisse. cuius
 pto huius, neque iustit
 pto bus, quā nimis per
 pto conmemoratione ce
 pto antum atque nunc
 pto incendo legum, tur
 pto dicitur quā mea dom
 pto bi, atq̄, ita te ro
 pto am petiti animo, q
 pto vna, conuicta, &
 pto cum me vno vel ma

PRO CN. PLANCIO.

probavi, sed alium non minus tutum atq; tranquillum: cū tempestate pugnem periculose potius, quàm illi, salute præsertim proposita, obtemperẽ, & param? neque enim inconstantis puto sententiam, tanquam aliquod nauigium, atq; cursum ex reip. tempestate moderari ego vero hæc didici, hæc vidi, qua scripta legi: hæc de sapientissimis & clarissimis viris, & in hac rep. & in alijs ciuitatibus monumenta nobis litera prodiderunt: non semper easdem sententias ab iisdem, sed qualiscumque reip. status, inclinatio temporum, ratio concordia postularet, esse defendendas. quod & ego facio, Laterensis, & semper faciam, libertatemq; quam in me requiris, quam ego neque dimisi vnquam, neq; dimittam, nõn in pertinacia, sed in quadam moderatione positam putabo. * Nunc venio ad illud extremum, quod dixisti, dum Plancij in me meritum verbis extollerem, me arcem facere ex cloaca, lapidemque de sepulchro venerari pro deo: neque enim mihi insidiarum periculum vllum, neq; mortis fuisse, cuius ego temporis rationem explicabo breui neque inuitus: nihil enim ex meis est temporibus, quod minus peruagatum, quodq; minus aut mea commemoratione celebratum sit, aut hominibus auditum atque notum. ego enim, Laterensis, ex illo incendio legum, iuris, senatus bonorum omnium cecidens: cum mea domus ardore suo desolationem vrbi, atq; Italia toti minaretur, nisi quiescuissem: Siciliam petui animo, qua & ipsa erat mihi, sicut domus vna, coniuncta, & obtinebatur à C. Vergilio, quo sum me vno vel maxime cum verusta amicitia, tum

95

R r

mea

- 96 mei fratris collegia, tum resp. sociat. * vide nunc caliginem temporum illorum. cum ipsa penè insula mihi sese obviam ferre vellet, prator ille eiusdè tribuni pleb. concionibus propter eandem reip. causam saepe vexatus, nihil amplius dico, nisi, me in Siciliam venire noluit. quid dicam? C. Virgilio tali civi & viro, benevolentiam in me, memoriam communium temporum, pietatem, humanitatem, fidem defuisse? nihil videlicet est eorum: sed quam tempestatem nos vobiscū non tulissemus, metuit, ne eā ipse non posses opibus suis sustinere. tum consilio repente mutato, iter à Vibone Brundisium terra petere contendit: nā maritimos cursus pracludebat hyemis magnitudo. *
- 97 cum omnia illa municipia, quae sunt à Vibone Brundisium, in fide mea, iudice, essent, iter mihi tutum multis minitantibus magno cum suo metu praestiterunt. Brundisium veni, vel potius ad mœnia accessi: urbem vnam mihi amicissimam declinaui: quae se vel potius excindi, quàm è suo complexu, vt eriperer, facile pateretur. in hortos me M. Lenij Flacci cōtruli: cui cum omnis metus, publicatio bonorum, exilium, mors proponeretur, hac perpeti, si accideret, maluit, quàm custodiam mei capitis dimittere. huius ego, & parentis eius prudensissimi atq; optimi senis, & virtusque filiorum manibus in naui tuta ac fideli collocatus, eorumq; preces & vota de meo reditu exaudiens, Dyrrachium, quod erat in fide mea, petere contendit. * quod cum venissem, cognoui id, quod audieram, refertam esse Graciam sceleratissimorum homi-

mi-

PRO CN. PLANCIO

minum ac nefariorum, quorum impium ferrum,
 ignesq; pestiferos meus ille consulatus e manibus ex-
 torserat: qui antequam de meo aduentu audire po-
 tuissent, cum tunc abesset aliquorum dierum vitans
 in Macedoniam, ad Planciumq; perrexerit. hic verò sti-
 mulatq; me mare transisse cogrouit: (audi atque at-
 tende, Latevensis, vt scias, quid ego Plancio debeam:
 confite areq; aliquando, quod faciam, me & gratè,
 & piè facere, huic, qua pro salute mea fecerit, si mi-
 nus profutura sint, obesse certè non oportere:) nam
 simul ac me Dyrrachium attigisse audiuit, statim
 ad me, licioribus dimissis, insignibus abiectis, veste
 mutata profectus est. * ò acerbam mihi, iudices, me-
 moriam temporis illius & loci, cum hic in me inci-
 dit, complexus est, consperfitq; lachrymis, nec loqui
 praemore potuit: ò rem cum auditu crudelem, tum
 visu nefariam: ò reliquos omnes dies noctesque eas,
 quibus iste à me non recedens Thessalonicam me, in
 qua storiūq; perduxit. hic ego nunc de pratore Ma-
 cedonia nihil dicam amplius, nisi eum & ciuem o-
 ptimum semper, & mihi amicum fuisse, sed eadem
 timuisse, qua ceteros: Cn. Plancium fuisse vnum,
 non qui minus timeret: sed, si acciderent ea, que ti-
 merentur, mecum ea subire, & perpeti vellet. * qui
 eum ad me L. Tubero, meus necessarius, qui fratri
 meo legatus fuisset, decedens ex Asia venisset, easq;
 insidias, quas mihi paratas ab exulibus coniuratis
 audierat, animo amicissimo detulisset: in Asiam me
 ire propter eius prouincie metum, & cum meo fra-
 tre necis insidias comparatas non est passus, vt me,
 R r 2 inquam,

99

100

ORATIO

inquam, Plancius in complexu suo retinuit, multosq;
 101 menses à capite meo non discescit, abiecta quaestoria
 persona, comitibus sumpta. * & excubias tuas, Cn.
 Planci, miseris, à stebiles vigilias, ò noctes acer-
 bas, ò custodiam etiam mei capitis infelicem, si-
 quidem ego tibi viuis non profum, qui fortasse mor-
 tuus profuissem. meminim enim, meminim, neque un-
 quam obliuiscar noctis illius, cum tibi vigilantim, assi-
 denti, mœrentim vana quadam miser, itque inania,
 falsa spe inductus, pollicebar: me si essem in patriam
 restitutus, praesentem tibi gratiam relaturum: sin
 autem vitam mihi fors ademisset, aut vis aliquo
 maior reditum peremisset, hos hos (quos enim ego
 etiam alios animo intuebar?) omnia tibi illorum la-
 borum praemi: pro me per soluturos. quid me aspe-
 ctas? quid mea promissa repetis? quid meam fidem
 imploras? nihil tibi ego etiam de meis opibus pollice-
 bar sed horum erga me benevolentiam promittebam,
 hos pro me lugere, hos gemere, hos decertare pro
 meo capite vel vita periculo velle videbam: de horum
 desiderio, luctu, querelis quotidie aliquid tecum si-
 mul audiebam, nunc timeo, ne nihil tibi praeter la-
 crymas queam reddere, quas tu in meis acerbitati-
 bus plurimum effudisti. * quid enim possum aliud, nisi
 102 mœrere? nisi flere? nisi te cum mea salute complecti?
 salutem tibi idem dare possunt, qui mihi reddide-
 runt. huc exurge tamen, quaso: retinebo, & comple-
 ctar, nec me solum deprecatores fortunarum tua-
 rum, sed comitem sociumq; profitebor: atq; ut spero,
 nemo erit tam crudeli animo, tamq; inhumano, nec

101

PRO

tenerent me
 teni, sed bene
 coram deo, ac
 deo: & tuus de
 truce: non equi
 ar: non gratia
 mecum, tuus fructu
 tar parue. & pro
 mite, iudices, p
 libero, immo me
 fra salute suscep
 iam obligatos me
 conseruata est,
 debilitate tam l
 vestre voluntate
 tu hanc sepe pro
 C. Planci, mo, &
 inconiulata facim
 quas ego, aditior
 per, sed etiam un
 mihi per hos consi
 in conseruatum r
 lacrymas impedi
 me: quibus ego m
 in frum, tuas ca
 fuerit in me:
 de illa re

FINI

PRO CN. PLANCIO

nam immemor meorum, non dicam in bonos meritorum, sed honorum in me, qui à me mei seruatorum capitis diuellat, ac distrabat. non ego meis ornatum beneficijs à vobis deprecor, iudices, sed custodē salutis meae: non opibus, contendo, non auctoritate: non gratia, sed lacrymis, sed misericordia: mecumq; vos simul miserimus, & optimus obtestatur parens, & pro vno filio duo patres deprecamur.

* nolite, iudices, per vos, per fortunas vestras, & per liberos, inimicis meis, ijs praefertim, quos ego pro vestra salute suscepi, dare latitiam glorianibus vos iam obligatos mei, salutisque eius, à quo mea salus conseruata est, hostes extitisse: nolite animum meū debilitare tum luctu, tum etiam metu commutata